

czywistości [nie tak smutnym, jak go dziś do- myślać się musimy.

(Dok. nast.)

XXIV Walne zgromadzenie gal. Tow. gospodarskiego.

Lwów, 27 lutego.

(=) Wczorajsze posiedzenie wieczorne skończyło się tak późno, że tylko część sprawozdania mogłem wysłać, przerywając sprawozdanie o g. 8 wieczór. Wniosek komitetu, przedstawione przez dra Kozłowskiego w sprawie terminowego handlu zbożowego, zostały przyjęte.

Następnie ten sam referent przedłożył sprawę stacyi refakcyjnej dla handlu drzewnego. Zważywszy, że taryfę uzupełniającą dla przewozu drzewa w kierunku Adrytyku z dn. 1 stycznia 1889 zmieniono ogłoszeniem z d. 24 lutego 1889, jedynie tylko dla dziewięciu stacyi galicyjskich, a dla sześciu bukowińskich, redukując przez to dokonane przedtem podwyższenie o 1/2 części; zważywszy, że w myśl rzeczowego zniżenia jedna stacya nadawcza z wyjątkową ceną przewozu przypada na 37 km. kolei na Bukowinie, a w Galicyi na 255 km., że zatem wedle równej miary Galicya mieć powinna zniżenie taryf dla 62 stacyi; zważywszy, że minister handlu w uznaniu tej dla galicyjskiej eksportu drzewnego wielce dotkliwej niedogodności przy- obiecał rozpocząć rokowania z dyrekcyjami kolei w celu przypuszczenia większej ilości stacyi do zniżenia, ogłoszeniem z d. 24 lutego 1889 przy- znanym i zajął wykazu najważniejszych dla handlu drzewnego miejsc ładunkowych; zważy- wając, że taryfa z d. 1 stycznia 1889 cenę przewo- zu drzewa, w taryfie z d. 1 marca 1886 za- wieszając, dla wszystkich stacyi zniżyła, a jedynie tylko na kolei jarosławsko-sokalskiej cenę przewo- zu bezpodstawnie podwyższyła, — uprasza Wys. Koło ministra handlu 1) o przedsięwzięcie rokowań w celu zniżenia cen przewozu dla stacyi: 1 Żywiec, 2 Sucha, 3 Podgórze, 4 No- wy Sącz, 5 Stróże, 6 Tarnów, 7 Dębica, 8 Roz- wadów, 9 Mielec, 10 Zagórz, 11 Rzeszów, 12 Jarosław, 13 Mościska, 14 Oleszyca, 15 Białec 16 Żółkiew, 17 Lwów, 18 Krasne, 19 Bawa Ruska, 20 Buczaczy, 21 Sniatyn, 22 Przemysły, 23 Otycja z cenami, taryfą wyjątkową z d. 23 lu- tego 1889 r. dziewięciu stacyom galicyjskim, sześciu bukowińskim przyznaniem, z zastrzeżeniem prawa reklamacyi dla innych stacyi; 2) o zbadanie przyczyn, dla której cenę przewozu z Rawy Burskiej i Sokala podwyższono i o przed- sięwzięcie odpowiednich kroków dla uchylenia tego podwyższenia; 3) o bezpośrednią taryfę drzewną do Belgii i do Szwajcaryi i Francyi via Arlberg; 4) o zapobieżenie w porozumieniu z postami bukowińskimi projektowanemu podwyż- szeniu taryf dla wywozu drzewa na Wschód na kolei lwowsko-czerniowieckiej, które na ży- czenie innych kolei po upływie sześciu miesięcy dokonać się może.

Hr. Stanisław Dzieduszycki na podstawie faktów wywodzi, że nie tylko koleje Karola Lu- dwika, lecz także i koleje państwowa proteguje zboże rosyjskie. W Husiatynie sprzedają zboże, które idzie do lamusów i wreszcie zamatają je jako zboże rosyjskie. Bogactwo rolnictwa jest bogactwem kraju i państwa. To państwo oświeceni- popierają rolnictwo za Zbrodnicą, my jako Polacy i katolicy jesteśmy z tego prawa wyjęci, pod względem jednak rolnictwa jesteśmy tam popie- rani. Taryfy są tam ogromnie tanie; dają zaliczki na zboże — bank rządowy udziela pożyczek — wystarczyłby z jednym podpisem. Podnoszono tam nawet myśl udzielania pożyczek na kresy. Tam jest Azja — a tu Europa. Nie rozumiem, dlaczego tam ma być dobrze, a tu źle, chłodno i głodno. Tam są pojęcia prymitywne. A dodać muszę, że tam nie byli dotychczas narażeni na straty ci, którzy dają zaliczki i pożyczki na zboże. U nas dzieje się przeciwnie. Gdyby w Niemczech lub we Francyi powstała nowa ustawa, która by kaźła rolnikom płacić za to, że używają na wsi spacerów i świeżego powietrza, za lat kilka mielibyśmy u nas tę samą usta- wę, a reprezentacja nasza myślałaby, że z mo- tywów wysoce politycznych należy ją przyjąć. Mowca przypomina, jak przyjęto w Wiedniu delegatów tow. gospod. i tow. kred. ziemskiego i kończy: „Rozchodź mi się o to, aby my rol- nicy pamiętali o tem, że wkrótce wybierać nam przyjdzie reprezentantów, a wówczas będziemy wybierali tylko tych, którzy nas dobrze repre- zentują”. (Okłaski).

Przemowa ta zrobiła pewne wrażenie. Dr. Krzysztofowicz Mikołaj uwiadomił, że się ukonstytuowało towarzystwo plantatorów tytoniu, i przygotowywawszy memoriał do rządu przeciwko fiskalnemu szatkunkowi roznaitym, liczy na poparcie Tow. gospodarskiego.

Długa potem nastąpiła rozprawa nad kwestyą tępienia myszy polnych. Przemawiali pp. Cie- lecki, Henzel, Agospowicz, Frommel, Koziebro- dzki Władysław, Nanowski i Abrahamowicz. Okaza- ło się i tu, że fiskus nie likwiduje szkód. W Lisku np. inspektor podatkowy miał szkody wyjeżdżania na komisye, a operat likwidacyjny zrobiony podług zeznań ludzi poszkodowanych odrzucono, ponieważ nie polegał na oględzinach naczynych.

P. Abrahamowicz pocieszał jakimś Ma- jerem, który w komisji budżetowej obiecywał in- ną procedurę. Na dowód ma p. Abrahamowicz przysłać komitetowi oświadczenie tego Majera. Fiskus galicyjski będą się tymczasem zawsze zastanawiał: „Wir haben ja gar nichts Schriftliches bekommen”.

O do samych myszy zresztą postanowiono po-ierać uchwałę Sejmu.

Po strasznie chaotycznej dyskusyi uchwalono wreszcie starać się o założenie magazynu zbożowego w Szanoku. — Obrady skończyły się o g. 10 1/2 wieczorem.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 26 lutego.

(††) Prezydent Smolka otwiera posiedzenie o godz. 11 min. 20. Referent komisji budżetowej dr. Mattusz wnosi sprawozdanie z rządowego preliminarza budżetu na r. 1889. Prezydent odczytuje listę mowców, zapisanych do głosu: 37 zgłosiło się przeciw, 40 za przedłożeniem rządowem. Pierwszy zabiera głos przeciw budżetowi dep. Carneri z niemiecko-austriackiego klubu. Jest on co roku pierwszym mowcą przeciw bndżetowi.

Mowca zaznacza na wstępie, że budżet tego- roczny, jakkolwiek bez niedoboru, nie może na przyszłość dodawać otuchy, gdyż źródła docho- dów chwilowych wyschną, a wydatki się zwię- kszą. Mianowicie armia, oparta na nowej ustawie wojskowej, już w najbliższym roku kosztować bę- dzie bez porównania więcej, ile, tego na razie oznaczyć nie można, ale zwiększona obrona kra- jowa, przekształcona rezerwa uzupełniająca itp. wymagać będą z każdym rokiem większych na- kładów. A kiedy w tym kierunku dojdziemy do ładu, powiedzą nam: „Mamy dobrą piechotę, obronę krajową i t. d., ale usza kawalerya, nasza artylerya, nie stoi w żadnym do tamtych części armii stosunku!” I znowu musimy dać pienięd- zy. Skoro jednak na to schodzi, iż militarium musi pozostać naszym bożyszczem, jeżeli już tak źle być ma, to dajcież tej olbrzymiej armii przy- najmniej — język.

Tutaj rozkłada się mowca na temat upośle- dzenia niemieckiego języka w armii: nie chciałby on, aby narzucono nam język niemiecki tak jak w Pruszech, bo Niemiec austriacki a pruski to zupełnie co innego, ale — konieczną jest rzeczą, aby niemiecki oficer w armii austriackiej mógł się rozmówić z żołnierzem w języku niemieckim, który powinien być uznany za język państwa, inaczej bowiem prepadnie państwo, prepadnie armia!...

Mowę swą kończy Carneri zwrotem prze- ciwko zamachom Liechtensteina, uważając szkołę wyznaniową za wyraz wstecznicstwa klerykałów i arystokratów, chcących pozabawić średnią klasę ludności, oświaty i wolności. „My chcemy świa- tła, oni ciemności; my chcemy męźw wolnych, oni niewolników; nasza ojczyzna jest Austrią, ich leży za Alpami!” Mowca występuje wreszcie z pogrózką silnie akcentowaną, że w razie, gdy- by miała przyjść pod obrady Izby kwestya szkoły wyznaniowej, to lewica stanie pod je- dynym sztandarem i bronić będzie dzisiejszej szkoły z wyłączeniem całego zapasu swych sił!

Jako drugi z rządu mowca za budżetem za- biera głos dep. Jaworski, prezes Koła pol- skiego. Mowca zaznacza na wstępie, iż pozostaje wiernym tradycyi Koła, które uważało uchwalenie budżetu za konieczność i niezbędność potrzebę państwa, nie zaś za wyraz zaufania dla istnieją- cego rządu; z tego też stanowiska zapatrzywać się należy na treść jego dzisiejszej mowy. Tego roku zgotował nam rząd niespodziankę: dał nam bud- żet bez deficytu. Mowca nie uważa tego za wy- łączną zasługę większości, lecz za wynik ofiar- ności ludów. Aby utrzymać jednak tę równowa- gę w budżecie, baczycь winna administracya siły zbrojnej, aby nie żądać większych na- armię wydatków, gdyż ciężary na ludność nałożone przechodzą niemił jej siły i zwiększają ich żadną miarą nie można. Wobec tego, że rząd doszedł do pewnej równowagi w budżecie, obow- ązkiem jest jego zwrócić uwagę na słuszne skargi i wielokrotnie objawiane ży- czenia ludności. Mowca kreśli stan dzisiej- szego przemysłu, handlu i rolnictwa w państwie i przypomina ministrom wielokrotnie dawane obietnice ulżenia w ciężarach i wprowadzenia re- form ustawodawczych.

W dalszym ciągu swej mowy zwraca Jawor- ski uwagę rządu na potrzeby Galicyi, o mianowicie: na sądownictwo nasze i szkolnictwo, domaga się utworzenia Wydziału medycznego we Lwowie i przypomina znowu ministrowi oświaty dawane przezeń obietnice.

Galicya nie może dojść do równowagi w finan- sach krajowych, które znajdują się w oplakany- m stanie. Aby ten stan naprawić, konieczną jest rzeczą, aby rząd fundusz w indemnizacyjn- ego przeszedł w ręce kraju.

Kończąc swą mowę, zwraca się prezes Koła polskiego do ławy ministrów! „Wielce szanowni panowie! Oto macie budżet. Od was zależy, abyście także mieli zaufanie nasze!” (Mowę tę podajemy na razie w streszczeniu, — później podamy ją w całości. Przyniesie Redak- cya).

Deputowany Scharschmid z niemiecko- austriackiego klubu przemawia przeciw budżetowi. Mowca wyraża się z uznaniem o uregulowa- niu finansów przez istniejący rząd, obawia się jednak, że równowaga budżetowa niebawem zwię- chniętą zostanie. Tymczasem wiele jest potrzeb, którym rząd zarządzić powinien: uregulowanie waluty, ekonomiczne stosunki ludności, stan zie- miowłóci i gospodarstwa wiejskiego, oto przedmioty, na które haczną należy przedewszystkiem innem zwrócić uwagę. Mowca kreśli następnie przebieg polityki gabinetu Taafego i stosunku jego do opozycyi, względnie do postów niemieckich, wy- tyka gabinetowi zniesienie sądów przysięgłych w sprawach anarchicznych i t. p.

Mowca stwierdza z ubolewaniem, że ogólne zanterebowanie się parlamentary- zmem upada coraz więcej, gdyż punkt ciężkości obrad nie leży w sali posiedzeń, że prąd przeciwko liberalizmowi skierowany potę- guje się z dniem każdym i że średni stan mie- szczański i niższe klasy ludności, które właśnie najwięcej mają liberalizmowi do zawdzięczenia, teraz się od niego odwracają!

Deputowany Herold z stronnictwa młodo- czechów, uderza gwałtownie na rząd dzisiejszy, z którym ludność Czech godzić się nie może, gdyż jest on korzystny tylko dla biurokratyzmu, nie dla ludów. Coż zdziałal dotąd dla autonomii rząd dzisiejszy, przez centralistów zwalczany, a popie- rany przez autonomistów? Mowca polemizuje z wywodami deputowanego Carneriego co do kwe- styi języka niemieckiego i wyznacza rządowi, że język ten zajmuje uprzywilejowane i niegodne z konstytucyjną stanowisko w państwie. Dzisiejsza Izba poselska nie jest reprezentacją interesu lu- dów, lecz rozchodzi się tu o to, aby rząd znalazł

w niej większość dla siebie; nie będzie też ina- czej, dopóki się nie uchwali nowej ustawy wy- borczej, której mowca natarczywie się do- maga i w ponurych barwach kreśli stan rolnictwa, przemysłu, handlu i t. p., stan, który jest dzie-łem dzisiejszego rządu i większości parlamentu. Deputowany Lienbacher domaga się prze- dewszystkiem reformy ustawodawstwa a- zkrarnego. Rozchodzi się tutaj o zabezpiecze- nie posiadłości rolnika i ulżenie mu w ciężarach. Większość nie ma pod tym względem żadnego wytkniętego programu. Mowca uznaje narodowe usiłowania Słowian; Słowianin, który nie ma samopoznania narowego, nie jest Słowianinem, lecz gdy idea narodowa staje się polityczną, to już wyrasta z tego niebezpieczeństwo dla Au- strii!

W dalszym ciągu ubolewa mowca nad upośle- dzeniem żywiołu niemieckiego, który jedynie ma prawo zaważyć na szali politycznej w Austrii i polemizuje z Heroldem. Szkoła z wyznani- owa znajduje w mowie naturalnie wymownego szermierza i wypełnia większą część jego prze- mówienia.

Prezydent przerywa obrady i zapowiada na- stępne posiedzenie na czwartek o godzinie 11. Na porządku dziennym stanie dalszy ciąg dy- skusyi budżetowej.

Przegląd polityczny.

Kraków, 28 lutego.

Nie mamy jeszcze stenogramu mowy budżet- owej posła Jaworskiego, którą zamieszczy- zaraz w całości, jak tylko stenogram nas dojdzie. Ze sprawozdania naszego, podającego tę mowę w ogólnym, najtrębszym zarysie, tudzież ze sprawozdań dzienników wiedeńskich to tylko wnie- sić możemy, iż mylnym jest zdanie, jakoby mo- wa ta była programem Koła polskiego. Jest to wręcz niemożliwe. Byłoby śmiesznością przypuszczać, że program Koła zamyka się w in- demnizacyi, reformie sądownictwa i założeniu wydziału lekarskiego w uniwersytecie lwowskim. Są to niektóre cełki, wyjęte z całości, a odno- szące się tylko do tych spraw, które Koło obe- cnie za najagłębsze, a może i najbardziej możli- we do uzyskania waży. I z pewnością nie om- ylimy się twierdząc, że sam mowca a z nim i Koło polskie nie inaczej rzecz tę pojmują. Tak przyjęta mowa posła Jaworskiego, jest enuncyacy- ją poważną i aktualną — pojęta jako program wy- zwałaby do bardzo surowej krytyki.

Zaznaczyć tu jeszcze musimy końcowy ustęp mowy, w którym mowca powiedział członkom rządu: „od was zależy, abyście mieli nasze zaufanie”. Wyrazy te nie mogą nie innego oznaczać, jak tylko, że zaufanie Koła do rządu zależnym jest od spełnienia słusznych ży- czeń kraju i zadośćuczynienia jego istotnym po- trezom; że zatem tylko o pod tym warun- kiem rząd liczyć może na poparcie Koła. Czy mowca i Koło polskie tak pojmują te wyrazy, zo- baczymy z dalszego postępowania naszych po- łów — tak, jak one wypowiedziane zostały, inaczej ich pojąć nie można.

Z Węgier.

Równocześnie prawie, gdy niemieccy depu- towani w Radzie państwa rozwodzili zale nad pro- szieniem języka niemieckiego w Austrii i wró- czyli rychły upadek jej armii, gdyż oficer, mówiąc językiem niemieckim, nie jest rozumianym przez żołnierza, i domagali się, aby milion żołnierzy nauczył się po niemiecku dla tysiąca lub dwóch tysięcy niemieckich oficerów — równocześnie z oddźwiękiem tych minitych marzeń centralistów przedlitawskich, zgodził się w sejmie węgierskim minister Fejervary na daleko idącą w kwestyi językowej rezolucyę Gajaryego. A więc ochotnicy na Węgrzech zdawać będą egzamin oficerski w języku węgierskim lub kroackim, w tych też je- zykach wada rząd dla nich podreknici woja- kowie; wymagania przy egzaminie oficerskim obni- żone być mają o całą oktawę: komisya ma się zadowolnić ogólnym wrażeniem z egzaminu od- niesionem i sumaryczną, a nie detaliczną wiedzą kandydata. „Co to będzie, co to będzie!” wola rozpoczyna *Neue Fr. Presse* w przewidywaniu, że i ludy Przedlitawii wystąpią teraz z swymi pretensjami do praw języ- kowych w armii, w której niemiecki język, jako *Dienstsprache* nie będzie się mógł jak do- tąd, z równą swobodą rozprękać! Wobec tych ustępstw nadto, jakie dla jednorocznych ochotni- ków czyni ministerstwo oświaty, nie ulega wą- pliwości, że rząd odniesie na Węgrzech zwycię- stwo przy 24 i 25 paragrafie. Ostatnie dwa po- siedzenia sejmu węgierskiego sprawiły wrażenie, jakoby opozycya albo się chwilowo zmęczyła u- stawiczną walką, albo szukała wytchnienia przed nową kampanią. Dwa te posiedzenia sejmu mi- nęły bez scen hałaśliwych, trzech ministrów wy- słuchano bez okrzyków *Abzug!*

Srodowe posiedzenie wypełnił prawie całe swem przemówieniem Tisza, wyzyskując ustę- pstwo rządu wobec rezolucyi Gajaryego dla poko- nania skrupułów co do samego tekstu paragrafów 24 i 25.

Z Niemiec.

Dn. 24 b. m. była znowu uczta parlamentar- na u kanclerza; obecnym był cesarz i hr. Wal- dersee — jakby dla okazania, że między kancler- zem a hr. Waldersee nie ma żadnych nieporo- zumień, lub że zostały załagodzone, jeżeli były. O rozmowach treści politycznej dzienniki nie nie wspominają.

Wzorzaj w pruskiej Izbie poselskiej miało się odbyć pierwsze czytanie wniosku p. Windthor- sta o szkołach. Dotąd nie wiadomo jeszcze, czy janki przebieg rozprawy. Już dawniej zaszczyli dzienniki, że wnioskodawca sam nie ma nadziei przeprowadzić swój wniosek, ale że mu chodzi o to, aby wywołać obszerniejszą dyskusyę, w której nie tylko stronnictwo środkowe będzie mieć dogodną sposobność do zaznaczenia swego poli- tycznego stanowiska, — ale i inne stronnictwa, szczególnie konserwatywne, będą mogły okazać, czy ewentualnie nie dąby się wprowadzić bli- ższego porozumienia między stronnictwem kon- serwatywnem a środkowym.

Socjalno-demokratyczny dziennik *Berliner Volksbl.* w numerze z niedzieli zapowiada, że

na wiosnę wybuchnie tak zawzięta walka o pod- wyższenie zarobku, jakiej Berlin dotąd nie wi- dział. We wszystkich pracowniach bowiem do- dzielają to mniemanie, że dotychczasowy zarob- ek nie wystarcza do zaspokojenia potrzeb życia. *Nordd. Allg. Ztg.* powtórzywszy ten ustęp do- taje od siebie, iż robotnikom nie można brać za złe, jeżeli korzystając z prawa koalicyi dążą do poprawienia swego losu, chodzi tylko o to, by w tę walkę o podniesienie zarobku nie wnie- szły się dążenia polityczne. Jeżeli stronnictwo socjalno-demokratyczne usunie się od udziału w tej walce, wówczas nikt nie przeszkodzi robotni- kom dbać o swoje interesa ekonomiczne, a toli inaczej się stanie, jeżeli demokracya socjalna zechce i teraz nadużyć prawa koalicyi do swoich celów politycznych.

Takie zdanie organu kanclerskiego jest bar- dzo wykrętne i podstępne.

O wyjątkowej ustawie przeciw socyalistom, o- bowiązującej w niektórych miastach pod formą „małego stanu oblężenia“ donoszono kilkakrotnie, iż w sferach rządowych chcieliby niektóre przepisy tej ustawy przednieść do powszechnej usta- wy karnej. Jednak teraz pokazuje się, że takie uzupełnienie powszechnego kodeksu karnego by- łoby bardzo trudnym pod względem kodyfikacyi, a niedogodnym i mniej skutecznym w praktyce. niż ustawa wyjątkowa, bo stosowanie i wykona- nie kodeksu miałyby być oddane wyłącznie władzy sądowej, podczas gdy w wykonywaniu ustawy wyjątkowej pomocną jest także władza polityczna.

Po wysłaniu eskadry szkolnej na wody Sa- moańskie, siły niemieckie, przeznaczone do o- brony własnej, a raczej do pokromienia króla Maaafy wynoszą siedm statków wojennych róż- nej wielkości, mających razem 83 dział i 2000 ludzi załogi.

Cesarzowa Fryderykowa wyjechała już z An- glii i dziś jest już prawdopodobnie w Kielu u młodszego syna. Stamtąd przybędzie do Berli- na, — ale zapewne na bardzo krótko, bo — jak zapewnijają — ma zamiar zamieszkać w zam- ku Friedrichskron zdale od wrzawy światowej.

Z Petersburga.

Ogłoszone zostały postanowienia Rady stanu, aby na przesów Rad szkolnych i członków tych- że Rad mieli prawo być wybieranymi sami tylko chrześcijanie. Jeżeli gubernialnym lub powiato- wym marszałkiem szlachty jest niechrześcijanin; prezydencya w Radzie szkolnej przechodzi na o- sobę, która wchodzi w spełnienie obowiązków pre- zesa, jeżeli zaś i ta nie jest wyznania chrześcijańskie- go, to prezydencya spada na starszego z członków. Odszepnienie (raszkonik) jakkolwiek publicznie wykładający fałszywą naukę prawosławną i na- kłaniający ich do herezyi, jeżeli to nauczanie po- ciągnie za sobą oderwanie się od prawosławia, podlega karze z art 189 o przestępstwach prze- ciw wierze prawosławnej i ustawom cerkiewnym. Sędziowie i urzędnicy prokuratoryi powinni być wyznania prawosławnego zarówno jak i przysię- gli. — Inowiercy, zajmujący stanowiska proku- ratorów gubernialnych i okręgowych, członków i sekretarzy sądów okręgowych, nie uczestniczą w prowadzeniu i rozstrzygnięciu spraw dotyczą- cych przestępstw przeciwko wierze prawosławnej i ustawom cerkiewnym.

Z Paryża.

Bieżące ustawodawstwo francuskie ma wyraźny charakter okolicznościowy. Zaczynając od refor- my wyborczej, a kończąc na uzupełnieniu usta- wy, powołującej senat do rozpoznawania spraw, w których chodzi o zamach na bezpieczeństwo państwa, — wszystkie nowe uchwały ustawo- dawe wymierzone są przeciwko bulanzystom i w ogóle knowiomom plebiscytarnym. Obecnie dep. Laffon wystąpił z nowym wnioskiem w tym duchu. Żąda ona uchwały, zabraniającej kandydatom do godności poselskiej ubiegać się o mandat w więcej niż dwóch okręgach wyborczych, a posłom już czynnym — ubiegać się o mandat z innego okręgu bez złożenia swego mandatu. Naturalnie konserwacyści i bulanzyci podnieśli okrzyk obur- zzenia przeciwko temu żądaniu pod pozorem, że uchwała tego rodzaju sprzeciwiałaby się prawu powszechnego głosowania i żądali, aby uchwalno- wo nagłośnić dyskusyi nad tym wnioskiem. Oba stronnictwa republikańskie sprzeciwiły się temu, i wniosek odesłano do komisji.

Lewica radykalna zebrała się ubiegłej niedzieli celem ostatecznego zredagowania manifestu prze- ciwko bulanzystom. Manifest ten podpisało do- tąd 40 członków, między innymi podejrzani osprzysiancy Boulangerowi Lockroy, Bar- be i Lesguillier.

Andrieux wystosował list do przewodniczą- cego, w którym oświadcza, iż nie podpisze ma- nifestu, a zarazem występuje ze stronnictwa ra- dykalnego.

Nowy minister spraw wewnętrznych Con- stans na każdym kroku zdradza energię i sta- nowczość działania. Na drugi dzień po objęciu swego urzędu wydał dekret, usuwający głośnego Nume Gilly'ego od godności mera w Nimes. Jak wiadomo, Gilly, złożony z urzędu mera przed kilku miesiącami, został ponownie wybra- ny na tę godność, lecz przez prefekta dep. Gard zawieszony w swych czynnościach, w myśl obow- iązującej we Francyi ustawy gminnej, która stanowi, iż dymisyonowany mer nie może być ponownie wybrany na to stanowisko wcześniej, niż po upływie roku. Gilly zgłosił rekurs na postanowienie prefekta do Rady stanu, tymcza- sem zaś pełnił dalej obowiązki mera. Otóż dek- ret Constansa usuwa go zupełnie z urzędu.

Proces Parnellitów.

W sprawie Parnellitów nastąpił w tych dniach niespodziewany zwrot, korzystny dla agitatorów irlandzkich. Śmiało powiedzić można, iż olbrzy- mi proces, wytoczony Parnellitowi przez re- daktorów *Timesa* zwrócił się przeciwko samym oskarżycielom, ponieważ Pigott, najważniejszy ze świadków zeznających przeciwko Parnelli- tom, wyznał w końcu na piśmie, iż sam sfa- brykował rzekome listy Parnella i znikł gdzieś bez śladu. Skompromitowani re- daktorowie *Timesa* oskarżają teraz Parnellitów. Ja- koby oni sami wymogli na Pigocie to zeznanie i ukłuliwli mu ucieczkę, ale nikt temu nie wie- rzy. Zresztą i bez piśmennego zeznania, pozosta- wionego przez zbiega, sąd posiadał dostateczne

dowody kłamliwości poprzednich zeznań Pigot- ta. W ogóle wszystkie zeznania tego świadka przedstawiają go w jak najgorzejm świetle, do- wódz bowiem, iż oddawa już odgrwał rolę dwuznaczną, która czyni zeń istotę pośrednią pomiędzy spiegiem i zdrząją. Okazało się, że ten wspólnik redaktorów *Timesa* pisał do arcy- biskupa dublińskiego, prosząc o bronienie Par- nella od groźby mu kompromitacyi, a równo- cześnie na zlecenie Houstona uadał się do Pa- rryta, aby zdobył rzekome dowody uczestnictwa Parnella w głośnych mordostwach, popełnio- nych w Phoenix-Parku. Do ówczesnego se- kretarza spraw irlandzkich Forstera zwracał się Pigott z prośbą o pomoc pieniężną pod tym pretekstem, jakoby liga rolna wydarła mu jego dziennik *Irishman*, tymczasem okazało się, że p. Pigott sprzedał ten dziennik lidze rol- nej. — Kiedy datki Forstera skąpiej zaczęły wpływać do jego kieszeni, ten nieency szantaży- sta groził, że potrafi skompromitować Forstera. Ze wszystkich tych sprawek, jak również z wy- ników ekspertyzy, z wielkim prawdopodobień- stwem można było przednieść do wniosku, że Pi- gott sam podrobił owe listy, które miały skom- promitować Parnella. Redaktorowie *Timesa* wi- dzą teraz, iż popełnili wielki błąd, wybierając za współników swej intrygi takich ludzi jak Le Caron i Pigott, t. j. szpiegów, fałszerzy i szantaży- stów. Proces, wytoczony Parnellitom, przy- niósł im tylko niepowetowane straty moralne i materialne. Organ City ogłasza w okólniku do akcyonaryuszów, iż z powodu ogromnych ko- szków procesu nie będzie płacił dywidendy; — obliczono, iż *Times* wydał na kosztą procesu już przeszło 100 000 funt. sterl. Pomijając zresztą stratę pieniężną redaktorowie *Timesa* ponieśli dotkliwie fiasko moralne. Nie ulega wątpli- wości, iż nie uznają się jeszcze za zwyciężonych i będą usiłowali *quand même* dowieść winy Par- nella, chociażby listy owe były fałszywe. Lecz Parnell śmiało może odpowiedzieć swym o- szercerom słowami Guizota: „L'insolence des vos injures n'attaindra jamais la hauteur de mes dévins”.

Z Bułgarii.

Dnia 26 b. m. była rocznica urodzin ks. Fer- dynanda. On sam bawi teraz w Filipopolu, do- kład dla złożenia mu powinszowań udali się byli ministrowie z wyjątkiem Stambulowa, któremu choroba nie pozwoliła odbyć tej drogi. Chociaż księcia nie było w Sofii, mimo to w cerkwi ka- tedralnej odbyło się solenne nabożeństwo przy- udziale liczego duchowieństwa. Po nabożeństwie był przegląd wojska i t. p.

To nabożeństwo w cerkwi na intencyę księcia ma teraz większe niż kiedykolwiek znaczenie przez wzgląd na spór między rządem a soborem. Na tym soborze bowiem odezwano się między inne- mi z tem, że za księcia, wyznającego inną wiarę, niż naród bułgarski, (księżą-just katolikiem), w cerkwiach nie należy odprawiać modłów. Mimo to jak przedtem tak i teraz niektórzy biskupi i duchowieństwo nie ociągają się bynajmniej z od- prawianiem uroczystych modłów na intencyę księcia; pokazuje się przeto, że opozycya w tej mierze ogranicza się tylko do dwu czy trzech biskupów na prowincyi, inni zaś, a wszystkich jest dziewięciu, stoją po stronie księcia i jego rządu.

Niektóre dzienniki rozgłosiły, że rząd bułgar- ski za zgodą rządu austro-węgierskiego ma za- miar zamianować własnego agenta dyplomatyc- nego przy dworze w Wiedniu. Pogłoska ta według *Pol. Corr.* jest nieprawdziwą. Jednako- woż — pisze dalej ten dziennik — chociaż i dziś jeszcze panuje zapatrzywanie, że rząd austro- węgierski nie może przyznać Bułgarii, jako tu- reczkiemu państwu hołdownictwu, prawa do własnej reprezentacyi dyplomatycznej, mimo to nie przeszkadza rządowi bułgarskiemu wysła- ć ludzi zaufania w zupełnie prywatnym chara- kterze dla czuwania nad interesami bułgarskimi czy to do Wiednia, czy też do innych stolic.

Mieczysław Darowski.

Wczoraj wieczorem zasnął snem wiecznym starzec, który cały swój zaony żywot znaczył czynami wielkimi dla sprawy narodowej pow- iewienia, płomiennej miłości Polski i jej ludu.

W r. 1831 walczył Mieczysław Darow- ski w szeregach wojsk polskich — odbył kampanie litewską i należał do zastępu tych walecznych, co nie zwątpili, nie złożyli broni u granicy pruskiej, lecz pod wodzą Dembiń- skiego przebili się do Warszawy, by walczyć *usque ad finem*. Uniósł z wojny ówczesnej zaszczytną odznakę *virtuti militari* i niespe- żytą wiarę, że sprawa chwilowo upadła jutro zwycięży...

W związkach następnych, które tak wielkie okolo utrzymania narodowego ducha położył zasługi. Darowski był jednym z najczynniej- szych Przyjacieli osobisty Seweryna Goszczyń- skiego, Hugona i Teofila Wiszniewskich, Ju- liana Gosłara, Henryka Janki — dzielił ich prace, trudy, poświęcenia i chwilowe zawody. Był on jednym z typów ówczesnej szczer- dem-kratycznej szlachty polskiej, która rozniecała dobre, iż sprawa narodowa, aby zwycięży, oprzeć się musi na szerszej podstawie ludo- wej. A nie zachwiał się w tem przekonaniu nawet wtedy, gdy w r. 1846 przewrotna poli- tyka obalamuocnym, a spojonym włościom- nom nóż dała do ręki, i kiedy on sam z rąk tego ludu, który tak gorąco ukochał, poniósł ciężkie rany...

W r. 1848 jako członek Rady Narodowej podnosił sprawę oświaty ludu — zakłada w Lwowie Sio-arszenie rzemieślnicze i Towar- zystwo urzędników gospodarczych wiejskich. W r. 1860, kiedy po długiej reakcyi życie narodowe silnie pulsować zaczęło, a p. Da- rowski gromadził u siebie liczne kółko mło- dzieży akademickiej i rzemieślniczej, uczył rze- czy ożywczych, rzucał w młode serca i umy- sły ziarna najszlachetniejszych uczuć i zasad prawdziwie chrześcijańskiej a polskiej równo-

śoi obywatelskiej na bratniej miłości oparte. Akademicy mieli dla rzemieślników edycję z dzieł Polaki, przywali do bratniego usku spracowanej dłoni robotniczej, pracownicy wspólnie nad zawiązaniem stowarzyszenia młodzieży robotniczej. Obfity swój księgozbiór polski ofiarował młodzieży szkolnej. Powstała stąd biblioteka pod zarządem akademików, a prawdziwie ojcowi kę opieką s. p. Darowskiego, s której w braku "Czytelni akademickiej" korzystała młodzież przez długie lata.

Co miał najdroższego, ofiarował ojczyźnie w r. 1863. Wszyscy czterej jego synowie walczili w powstaniu. Jeden zginął od mskiewskiej kuli — drugi wrócił ranny, a rana ta stała się powodem przedwczesnej śmierci znanego młodzieńca.

Po powstaniu s. p. Darowski nie zwątpił, w pracy nie ustąpił. Należał do założycieli Stowarzyszenia rzemieślników „Gwiazda” w Lwowie, które około wykształcenia rzemieślników i utrzymania w nich narodowego ducha nieopóźnie położyło usługi. Ile pracy poświęcał tej ukochanej przez siebie instytucji, jak żądnie nie zanadbał sposobności, aby tam dobre rzemieślnicy, ile miał miłości dla Stowarzyszenia i wszystkich członków jego, jak często w niezliczonych sam spieszył z pomocą i serdecznym słowem, niosącemu ulgę — wiedząc, że tylko, co mieli sposobność sami na to pisać. Nie nazywano go też inaczej tylko „nasz ojciec” — a kiedy wiek go pochylał, tak iż nierzadko przeszedł paleńnię nie mógł, chociaż zawsze jeszcze czynnym był nie przestał — zamianowała go „Gwiazda” honorowym prezesem.

Nie oszczędzał go rodzinne ciosy, przezwyciężając na niego tak często i tak ciężko, że podziwiać należało siłę ducha, z jaką je znosił. Pochował żonę. Po latach oświadczył powtórnie i ta mu zmarła. Pochował trzech synów, dwie córki, brata, siostrę... Pochylało się ciało ko ziemi pod temi ciosami — duch zaparty w ideał Polaki nie ugiął się, wiary nie stracił, szedł hartownie naprzód a wyżej. Jakim był całe życie, takim zamknął wieczną powieki na sen wieczny.

Miłość rodaków, niezgasła wdzięczność tych, którym był przewodnikiem, część narodu towarzyszy do grobu zmarłemu, którego imię w dziedzinie najszlachetniejszych synów ojczyzny zapisanym będzie.

Kronika.

Kraków, 28 lutego

Pogrzeb s. p. Mieczysława Darowskiego odbędzie się jutro w piątek o g. 3 popołudniu z domu przy ulicy św. Tomasza Nr. 15

Prace p. Edmunda Naganowskiego, zamieszczone w oświatku naszego pisma „Szkice z Zachodu” p. t. „Maej Grabzewski” i „Jan Niedziera Codański”, drukuje jednocześnie z nami wydawana w Chicago „Zgoda”, organ Związku narodowego polskiego w Stanach Zjednoczonych.

Towarzystwo upiększenia m Krakowa wskutek uchwały wydziału na wiosnę b. r. przystąpić ma do ustawienia na plantacjach kiosku z zegarem meteorologicznym dla wygody publiczności, używającej wiskanych kąpiel. Taki przyrząd wraz z kioskiem zamierza także postawić w Krakowie pewna firma akcyjna z Hamburga i wniosła w tym celu do magistratu podanie o udzielenie jej bezpłatne miejsca na jednym z publicznych placów, na lat dwadzieścia. Gdy jednak cały powyższy przyrząd, jak to z nadesłanych rysunków można poznać, obliczony jest na speculację, segar bowiem i inne części składowe urządzone są w ten sposób, iż o brzojając się w kole, nasuwają coraz to nowe anonsy, magistrat uważając, że protęgowanie w ten sposób przemysłu niemieckiego, dla którego reklamy głównie kioski ten by stały, jest nieodpowiedniem, a nawet dla naszych kupców wprost szkodliwym, przedstawił sekcji ekonomicznej wniosek na odmówienie żądanej zgody.

Ze spraw miejskich Instrukcja dla oprawy miejskiej, projektowana przez Towarzystwo ochrony zwierząt, przedłożona została przez magistrat do opinii Komisji sanitarnej.

Projekt nowej ustawy budowniczego dla miasta Krakowa, a właściwie tylko pewne zmiany i dołatkę do ośmiu paragrafów, wypracowana z udziałem przez Towarzystwo techniczne i przedłożona magistratowi do użytku, przy składaniu nowej ustawy budowniczego.

Sekcja ekonomiczna na wczorajszym posiedzeniu niechwała pobierać tytułem czynszu dzierżawczego z placów miejskich przy budowlach na składanie materiałów używanych — tygodniowo od metra kwadr. w śródmieściu 6 ct., na przedmieściu po 5 ct., spodziewając się, że w ten sposób placie publiczne i ulice nie będą tak bardzo zniszczone i komunikacja tamowana — w razie zaś rzeczywistej potrzeby, roboty będzie przypisana, aby materiały jaknajprędzej zebrany został. — Zarazem postanowiono przedsięwziąć ponowne rokowania a p. Armatozewicz, właścicielem realności przy ulicy Batorego, o odstąpienie mu inie potrzebnego pod otwarcie nowej ulicy kawałka gruntu, a to z powodu za wysokiej oferty, jaką tenże sekcji ekonomicznej zaproponował. Ulica ta cała zresztą jest uregulowana i tylko ta część z tego powodu nie została jeszcze otwarta.

Raut akademicki. Wczoraj staraniem młodzieży akademickiej w miejsce zapowiadzanego balu odbył się raut, na który zgromadziła się doborowa a tak liczna publiczność, że obszerne sala hotelu Saskiego za szczupłą się okazała i na pomieszczenie gości, których liczba do 400 osób dochodziła.

Raut rozpoczął orkiestra p. Hocka odegraniem uwertury Mozarta, poczem nastąpiły produkcy wokalne chóru akademickiego pod przewodnictwem dyr. Barabasa z ze znaną artystyczną precyzją wykonana, a przez zebranych z żywym zadowoleniem przyjęte i oklaskiwane.

Tańce dzielnie były aranżowane przez pp. L. Dobrzańskiego i L. Służewskiego. Wśród żywej ochoty stanęło do kadryla przeszło 80 par; pierwszego mazure odtańczono z niebywałym zapalem przeszło w 60 par, drugi „biały” nad ranem niemniej pokazuje się przedstawiał.

Takiego ożywienia, jakim się wczorajszy raut odznaczał, dawno nie zapisują kroniki karnawału krakowskiego; znać było niekropowaną zimnim formami swobodę, życie i wesołość, tak że pod tym względem należałoby raut wczorajszy do najświetlejszych zabaw publicznych jakie się w Krakowie odbyły.

Z pomiędzy licznych grona bożych tancerek zbyt wiele odszczącało się tak wdziękami jak i urodą, ażeby wyliczyć je można, lub oddać którym pierwszeństwo; lecz podnieść należy, że najbardziej podobają się toalety skromne, nie kosztownością lecz gustem pociągające wzrok.

Niespodzianką dla pań wchodzących na salę były karnetki w formie wachlarzy japońskich z oryginalnymi malowidłami, wykonanymi pomysłowo przez tutejszych pp. artystów-malarzy.

Ochozca zabawa przebiegała się do godz. 5 rano t. j. do chwili, gdy orkiestra wojskowa musiała się oddalić ze względu na stonkni służbowe.

Miłe wspomnienie, jakie niezestęły rautu odnieśli, będzie zachęta dla młodzieży akademickiej do urządzania w przyszłości podobnych wieczorów, które mogą wpłynąć na podniesienie i urozmaicenie rozluźniających się w nasze mieście stosunków towarzyskich.

Odczyt W niedzielę 3 marca odbędzie się w amfiteatrze Nowodworskiego o godz. 3 po południu trzynasty z wykładów popołudniowych, urządzanych staraniem Tow. oświaty ludow j. odczyt. Prof. Miklaszewski mówi będzie w dalszym ciągu o „Polsee pod rządami Stanisława Augusta”.

Z kolei Karola Ludwika. Po uroczystości zapamiętanych ruch pociągów na kolejach lokalnych Jarosław Sokal i Dębica-Nadbrzezie-Rozwadow na nowo otwarty.

Ruch pociągów na przestrzeni Krasne-Podwole ożywia prawdopodobnie jutro będzie wznowiony, jeżeli otwarcie tej przestrzeni nie przeszkodzą nowe zawieje śnieżne.

Zator na Wiśle, który się utworzył w powiecie mieleckim, ciągle groźnym jest dla powiatu. Porucznikowi inżynierowi p. Pelczowi, który się zajmując rozszadaniem zatoru, wysłano z magazynów wojskowych w poniedziałek 3.000 kilo prochu strzelniczego.

Zmarli. W Strzynie zmarła żona szanownego w obywatelskich sferach apertakera, Marya Komorowska.

Znaleziono. Na balu strzeleckim w d. 23 b. m. znaleziona została przez p. Fenza bransoleta w złoto oprawna, którą właścicielka w magazynie nowości p. Fenza w rynku odebrała może.

Konkurs. Akademia nauk w Turynie ogłasza konkurs z nagrodą 12.000 lirów, ustanowioną przez Bressa za najdonioślejsze i najżytniejsze odkrycie z lat 1887—1890 w dziedzinie fizyki, historii naturalnej, matematyki, chemii, fizjologii i patologii, geografii, geologii i statystyki.

Kongres aeronautów, jaki się ma odbyć w roku bieżącym w Paryżu, połączony będzie z zebraniem hodowców gołębi pocztowych. Z tego powodu zapowiedziane jest ciekawe widowisko, mianowicie jednoczesne wypuszczenie 100.000 gołębi wraz z kilku balonami.

Mianowania. Prezydent wyższego sądu krajowego we Lwowie mianował kancelistów sądów kolegialnych: Alekseja Sienkiryka, kancelistą sądu powiatowego w Tlustem, dla sądu obwodowego w Przemyślu; Konstantego Szczurko, kancelistą dla prowadzenia ksiąg gruntowych przy sądzie powiatowym w Krakowie, dla sądu obwodowego w Tarnopolu; Kornela Żerebeckiego, asystenta post i telegrafów w Stanisławowie, dla sądu obwodowego w Stanisławowie.

Krajowa dyrekcja skarbu zamianowała kancelistę skarbowego, Gustawa Clementa, oficyalem kancelaryjnym; adiunkta podstowego, Jana Demianowskiego, i geometrę ewidencyjnego, Antoniego Siniewicza, kancelistami przy kierującej władzach skarbowych; ukwalifikowanego podoficera, Jana Palmiego, asystentem ołowym.

Przeniesienia. Namiestnik przemieścił komisarzy powiatowych Izidora Rozwadowskiego ze Lwowa do Żółkwi, a Wacława Waleryana Jełowickiego ze Złoczowa do Lwowa.

Składki na weteranów wojsk polskich z 1831 r., nadesłane i zebrane przez panią Jadwigę Gasiorowską w Belgradzie w Serbii: po 10 złr. dr. Henryk Blumenfeld, inżynier Teofil Sredziński; 9 złr. aptekarz Teofil Radulowicz; po 5 złr. dr. Kazimierz Gasiorowski, Jadwiga Gasiorowska, inżynier Józef Goldberg, inżynier Adolf Goldberg, inżynier Michał Stokni, główny kasjer „Comptoir d'Escompte” Paweł Słotwiński; po 4 złr. 50 ct. dr. Erwin Streng, dr. Władysław Jasniński, dr. Lorenz, dr. Roman Dalmayer; 4 złr. dr. Samuel Pops; 3 złr. blacharsz Simeon Landan; 30 ct. służąca Marya. Razem nadesłano 84 złr., za co serdecznie podziękowanie imieniem komitetu i starych żołnierzy polskich: staropolskie „Bóg zapłać”.

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 2 marca: Na dochód Bronisławy Wolskiej po raz pierwszy „Pensjonat papy Kolbe”, komedia w 4 aktach Schoenfelda i Tewellega.

W niedzielę 3 marca: Po południu: „Komin i młynarz”, krotowchła ze śpiewami w 1 akcie J. N. Kamińskiego; „Chrapanie z rozkazu”, krotowchła w 1 akcie przez J. J. i M. S.; „Obłopi artystyczny”, obrasek indyjski ze śpiewami w 1 akcie Wł. L. Anozycy.

Wieczorem: Po raz czwarty „Wielka marglowina” („La grande margarine”, komedia w 5 aktach a 8 obrazach Jerzego Ohneta.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Z Akademii. W dniu 8 lutego odbyło się posiedzenie komisji literackiej, na którym sekretarz przedstawił nadesłane przez dra Kallenbacha wypisy z metryki uniwersytetu bolońskiego, zawierające spis Polaków, kształcących się w tym uniwersytecie w wieku XVI, które uchwalono ogłosić w tomie VI archiwum komisji.

Prof. Morawski referował o dalszym wydawnictwie zbioru poeów polsko-lacińskich, którego dwa tomy, II i III już wydano. Tom IV objęły poezye Janickiego i Husowiana, V Dantyszka, VI Rycina, VII Grzegorza z Sambora, Andreja Trzyckiego i Przyłuskiego; zebranie najdawniejszych poezyi drobniejszych do tomu I wymagał jeszcze będzie dłuższych prac przygotowawczych. Pomoc sąw jako wydawcy pojedynczych tomów przyrzekli pp.: Owiklinski, Kruzkiewicz, ka. Hipler, Sternbach. W roku bieżącym jednak ogłoszony będzie tylko tom IV t. j. Janickiego poezye, wydane przez p. Owiklinskiego, do czego już s. p. Węclewski poczynił prace przygotowawcze.

Prof. Smolka zwrócił uwagę na poezye Callimacha i oznajmił, że dr. Władysław, teoretyczny wysłaniec do Rzymu, obek pracy w archiwach watykańskich zajmuje się także poszukiwaniami w przedmiocie literatury i oświaty polskiej. Sporsadził już spis poezyi Callimacha, znajdujących się w bibliotekach watykańskich i w innych, także poezyi Sarmackiego w 3 kodeksach tejsz bibl. Barberinich, a to w celu przepisania rzeczy nieznanych; przejrzał kodeks, zawierający traktaty Jakoba z Padryża, odpisał wlośką *canzone* na śmierć kard. Radziwiła, a głównie zajmuje się badaniem aktów i statutów nacyi polskiej na uniwersytecie padewskim, które mu przysłano do Rzymu z Padwy. Komunikat ten, który dr. Korseniowski uzupełnił wiadomości o znanych mu rękopiśmiach poezyi Callimacha w Rzymie i Florencji. Komisja uchwaliła polecić dr. Władysławowi, aby się sąją pracą przygotowawczą do przyszłego ogłoszenia poezyi Callimacha.

Uchwalono również niezwłocznie rozpocząć prace przedwstępne do ogłoszenia II tomu *Liber Diligentiarum facultatis philosophicae 1564—1666* pod kierunkiem dra Wisłockiego.

Nareszcie dokonano wyborów i wybrano przewodniczącym komisji prof. Tarnowskiego, a sekretarzem prof. Morawskiego.

Dział ekonomiczny.

O potrzebie zakładania spółek mleczarskich.

(Referat p. A. Nikorowicza na Zgrom. Tow. gosp. we Lwowie — w streszczeniu.)

Dotychczas w Galicji rozpowszechnionem jest zdanie, że sprzedaż mleka w naturze jest najkorzystniejszą i ustawicznie trzymamy się też starej praktyki w tym względzie, t. j. spieniania go za pośrednictwem pachciarzy, zamiast wspólnie łączyć swe siły i działać tym sposobem energiczniej przeciw tej niemocy ekonomicznej, jaka nas ciągle przesładowa.

Chociaż ceny masła uległy w czasach ostatnich zmianie, to nie jest ona tak wielką, jak np. spa-

dek cen ziemiopłodów. W Niemczech najwyższe ceny masła były w latach 1871—1875, t. j. 231 marek za 100 kg. Od r. 1876 natomiast już tylko 224 marek za 100 kg.; a w roku 1887 i 1888 nie więcej jak 200 m.

Spadek ten atoli przypisać należy zastraszającemu wzrostowi produkcy masła sztucznego, czyli t. z. margaryny, wyrabianej z tłuszczu (oleju) zwierzęcego, z dodaniem żółdków cięglecych oraz wymion i mleka krowiego, a będącej li tylko pobocznym produktem przy wyrabianiu stearynu z powyższych części zwierzęcych. Najdonioślejszym dowodem słuszności twierdzenia naszego jest doświadczenie, że odkaż obstrzenia w handlu margaryną wprowadzone zostały, — cena masła się podnosi, notowania bowiem już w pierwszych miesiącach t. r. są znacznie wyższe, niż odnośnie w roku zeszłym.

Od produkcy masła co prawda, odstrasza utrudniony jego zbyt w malej ilości, lecz mamy najlepszy dowód za granicą, gdzie spółki mleczarskie istnieją, że produkt ten w większej mierze wyrabiany i na targi światowe sprowadzany, zawsze i stały zbyt znajduje.

Do rozwoju gospodarstwa nabiałowego n. p. w Niemczech, nie mało przyczynił się targ w Hamburgu, a poparcie rządu sprawia, że i w innych miastach takie targi powstają (Królewiec). Dania, która w stosunku do przestrzeni i ludności największą produkcję, nie dała się też w tym kierunku wyprzedzić a Kopenhaga wysokością notowań pierwsze miejsce zajmuje. Tryest tylko dla braku produktu w monarchii nie stał się dotychczas groźnym współzawodnikiem targów północnych, chociaż może on tam stać się dla Austro-Węgier, csem Hamburg dla Niemiec.

Z krajów importujących, pierwsze miejsce zajmuje Anglia, następnie Grecya, Turcya, Chiny, Japonia, Indye wschodnie, Afryka, Ameryka południowa i t. d.

Ze konsumpcya masła ustawicznie się zwiększa, świadczy o tem dowód do Anglii, który ciągle wzrasta, a od roku 1886 do 1887 zwiększył się o 358,023 metrycznych cetnarów — niestety na korzyść margaryny.

Galicja ma wszelkie warunki, by z widokiem powodzenia odważył się na współzawodnictwo w handlu masłem. — U nas, gdzie hektar ziemi ma zaledwie trzecią część wartości hektara tych krajów, które największą ilość masła produkują, gdzie karma nierównie mniejsza ma cenę — produkcy jego tańsza być powinna, a towar tak drogi jak masło, wytrzyma koszt najdalego nawet transportu.

Ale też pierwszym warunkiem zyskowego eksportu masła jest wyrób jednolitego, trwałego i najlepszej jakości produktu. Szczególnie pierwszy — wyrób produktu jednolitego, przy malej ilości mleka osiągnąć się nie da i on to właśnie stał się jedym z najważniejszych powodów zakładania spółek mleczarskich.

(Dok. nast.)

Ułatwienie obrotu w banku austro-węgierskim.

Na mocy dodatkowego uzupełnienia przepisów banku austro-węgierskiego, dotyczących obrotu żyrowego, mogą posiadacze konta żyrowego w banku austro-węgierskim przekazywać usadyki bezpłatnie także osobom należącym do obrotu przekasowego w kasach oszczędności (Clairing-Verkehr) przy o. k. postowej kasie oszczędności — i odwrotnie, osoby należące do związku Clairing-Verkehr przy postowej kasie oszczędności mogą bezpłatnie przekazywać gotówkę posiadaczom konta żyrowego w banku austro-węgierskim.

Blizszych wiadomości udzielać filie banku austro-węgierskiego.

Spodziewać się należy, że to nowe ułatwienie obrotu pieniężnego przyjmą strony interesowane z wielką zycielnością.

Dyrekcja ruchu kolei państwowej w Krakowie

Wnioś, że skutkiem zamieci śnieżnych dnia 28 lutego b. r. na szlaku Jasło-Sanok zamknięty ruch dla przewozu osób i towarów, dnia 28 b. m. na nowo otwarty został.

Targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 25 lutego.

Na dzisiejszy targ dostawiono ogółem 4919 sztuk bydła rogatego, w tem 348 z Galicji i Bukowiny, 3069 z Węgier i 1510 z prowincyj niemieckich.

Płacono za galicyjskie woły opasowe po 48 do 55 złr., wyjątkowo po 57 złr.; za węgierskie po 46 do 56 złr., wyjątkowo po 58 złr.; za niemieckie po 50 do 58 złr., wyburwone po 60 złr. za ostar metryczny bez podatku konsumpcyjnego.

Telegramy „Nowej Reformy”

Wiedeń, 28 lutego. (Sprawozdanie z Izby poselskiej.) W dyskusji generalnej nad budżetem zabrał dziś głos najpierw dep. dr. Ebenhoch z obozu niemieckich klerykalny, rozwijając w tej pierwszej swojej parlamentarnej mowie wielki talent oratorski. Polemizował on głównie z wczorajszymi wywodami dep. Lienbachera. Drugi z rzędu mowca dep. Menger brał pośrednio w obronę Lienbachera, starając się oświadczyć w imię mowy Ebenhocha. Dep. czecki Voldrich zabrał głos.

Godz. 1 min. 50 posiedzenie trwa dalej. Zamknięcie dyskusji generalnej nad budżetem nastąpi w sobotę; potem do piątku trwać będą ferye zapustne.

Wiedeń, 28 lutego. Kolo polskie urzędują dziś uczyć na cześć p. Jaworskiego z powodu wczorajszej jego mowy.

Dziś wieczór posiedzenie Izby poselskiej.

Paryż, 28 lutego. Figaro przynosi sensacyjną i wiele nieprawdopodobną wiadomość, że królowa augska przesłała na katolicyzm. Taki sam zamiar ma — jak slychać — także cesarzowa Fryderyka.

Wiedeń, 28 lutego. Kolo polskie urzędują dziś uczyć na cześć p. Jaworskiego z powodu wczorajszej jego mowy.

Dziś wieczór posiedzenie Izby poselskiej.

Paryż, 28 lutego. Figaro przynosi sensacyjną i wiele nieprawdopodobną wiadomość, że królowa augska przesłała na katolicyzm. Taki sam zamiar ma — jak slychać — także cesarzowa Fryderyka.

Rzym, 28 lutego. W Izbie poselskiej toczyła się dziś dalej rozprawa finansowa.

Londyn, 28 lutego. Na wczorajszym posiedzeniu komisji sądowej w sprawie Parnellitów generalny prokurator państwa Webster przedłożył list Pigotta, datowany z Paryża, w którym przynajmniej, że podrobione są listy, jakie sprzedał Tzmesoni jako oryginalne Parnella; wreszcie wyraził listy Pigotta ubolewanie, że owe listy w Timesie zostały ogłoszone.

Wiedeń, 28 lutego. (Spraw. giełdowe godz. 2 min. 10.) Węgierska renta złota 102 45, papierowa 94 40, akcyz kolei Karola Ludwika 306 50, ruble 138 —.

Pazernica 7 74, żyto 6 21.

Spostrzeżenia meteorologiczne
(podług Obserwatorium krakowskiego).

Kraków, dnia 28 lutego.	wczoraj		dzisiaj	
	g. 10 w.	g. 6 rano	g. 3 pop.	g. 3 pop.
Ciśnienie powietrza (śred. do 0°)	734,4 mm	734,0 mm	733,7 mm	
Temperatura w stopniach Celsjusza	-3° 8	-5° 0	-2° 3	
Kierunek i moc wiatru (0 = cisła, 10 burza)	E 1	E 1	ENE 2	
Wilgotność względna (w odsetkach)	82%	86%	73%	
Stan nieba	10	10	10	
0 = mgła; 10 = pochm.				

U w a g i: Barometr bez znacniejszej zmiany nie, przy obłych wschodnich wiatrach i szachronnym niebie. Stan nieba posażenie przeważnie pochmurny, powietrze mgliste, obłami śnieg.

Kursa telegraficzne.
Magielnie wiedeńskiej.

Kurs w w. austr.	Kurs w w. austr.	
	złr.	ct.
Zjednoczony dług w papierach	88	65
Zjednoczony dług w srebrze	84	—
Austriacka renta złota	111	45
5% austriacka renta (marcowa)	99	55
Akcyz banku austro-węgierskiego	887	—
Akcyz kredytowe	313	25
London	121	20
Srebro	—	—
20-to frankówk: za sztukę	9	57
Dukaty austriackie	5	67
Banknoty banku niemiec. za 100 m.	59	15

Odpowiedzialny Redaktor: **Tadeusz Romanowicz.**

Wydawca: **Dr. Lesław Boroński**

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Trwały skutek leczniczy: W wypadkach boleanego reumatyzmu w krzyżach, w ostonkach i stawach, padgry — nacierania Molla wódka francuska i solą wywierają szawieny skutek. Cena flaszki 90 ct.

Codziennie roszyła za pobraniem pocztowym A. MOLL, aptekarz i o. k. dostawca nadworny. Wiedeń, Tuchlauben Nr. 9. Uprasza się w składach materiałów w aptekach i handlach na prowincyi, żądać wyraźnie preparatów Molla z marką ochronną i podpisem. Główne składki w Galicji znajdują się w firm podanych w części inercatorowej dzisiejszego numeru w ostatniej stronnicy. (1134)

Kraków, dnia 28/2.		Warszawa, dnia 27/2.	
(Bez bieżącego kuponu.)		(Bez bieżącego kuponu.)	
Ruble papierowe rosyjskie za 100 rubli	128 75/129 75	5% Listy zastawne z r. 1889 za rubli 100	— 96 45/97
Marki niemieckie za 100 mar.	59 — 59 40	4% Listy likwidacyjne	100 — 87 50/88
20-to frankowa nota	9 64/9 63	5% Listy zast. Warszawy i Em.	100 96 50/97
6% Pożyczka krajowa galic. za 100 złr.	101 50/102	5% " " II	100 94 — 94 50
4% Pożyczka krajowa galic.	95 — 96	5% " " III	100 93 — 93 80
5% Obligacye indenn. gal. za 100 k.	104 25/105 20	5% " " IV	100 — 93 40
4% Listy zastaw. Banku kraj. za 100 złr.	96 80/97 60		
5% Oblig. komunalne i Emis.	100 50/101 25		
4% Listy zastawne Tow. kred. ziem.	96 10/97 10		
4% " " " II Em.	93 70/94 60		
4% " " " III	98 — 98 50		
4% " " " IV	100 75/101 50		
4% " " " V	103 — 104		
4% " " " VI	101 — 101 50		
4% " " " VII	100 10/101		
4% " " " VIII	100 10/101		
4% " " " IX	100 10/101		
4% " " " X	100 10/101		
4% " " " XI	100 10/101		
4% " " " XII	100 10/101		
4% " " " XIII	100 10/101		
4% " " " XIV	100 10/101		
4% " " " XV	100 10/101		
4% " " " XVI	100 10/101		

